clisse trecenta octuaginta milia hominum ab Amenophi relata, ac cum illis tursus Ægyptū invasisse: Amenophimque in Æthiopiā fugisse.

a *Manetho* Quod vero egregium est, ne illud quidem quoniam & *Chamnam* & vnde erant tam numerosus exercitus di-
-*monorum hi-* xit, Ægyptij ne an extetni: neque causam indi-
-*storie discre* cauit, ob quam eos Rex in Ægyptum inducere
pansia.

noluit, qui de leprosis & Iside somnium confi-
-xit. Mosi vero & Iosephum, quasi eodem tem-
-pore simul expulsum Charemon adiunxit, &
quidem quatuor statibus ante Mosen defan-
-tum, quarum suarū anni fecerū ceneum septuaginta.
Quin & Rhamesses Amenophis filius, secun-
-dum Manethonem quidem adolescens bellum
administrat cum patre, & cum eodem exulat fu-
ga elapsus in Æthiopiam. Hic autem fingit eum
& postea prælio viñorem, & Iudeos in Syriam
expellentem numero circiter c.c.milia. O faci-
litatem. neque enim prius quinam erant illa
c.c.c.lxxx millia dixit. neq. quomodo c.lxxx.
millia perierint, in acie ne ceciderint, an ad Rha-
messen transfugerint, quod vero maximè mirū
est, ne cognoscere quidem ex eo licet, quosnam
vocet Iudeos, vel vtris eorum det hanc appella-
tionem: illis ne c.c.t. millibus leprosorum. an
his c.c.c.lxxx. millibus: quæ circa Pelusum e-
rant. Sed stultum fortasse sit redarguere eos, qui
à semetipsis redarguti sunt. ferendum enim e-
rat vt cunque, si ab aliis redarguti fuissent. His

b *Lysima-* b addam lysimachum, idem quidem habeb-
-ches mendacem cum prædictis argumentum mendacij, ve-
-cij arguitur. rūni enormitate figmenti illos vincentem. un-
de appetet eum magno odio confinxisse. Dicit
enim, qua tempestate Bocchoris in Ægypto re-
gnabat, populum Iudeorum, quod essent lepro-
scabie, & aliis quibusdam morbis infecti, ad
tempa

templa confugisse, ut mendicato aletentur: multis autem hominibus morbo corruptis, sterilitatem in in Aegypto accidisse. Bocchorim vero Aegyptiorum Regem ad Ammonem, scitatum oculu de sterilitate misisse, responsum vero a Deo, expurganda esse templo ab hominibus imputis & impiis, eisque eis è templis in loca deserta. Ceterum scabiosos ac leprosos mendicos, tanquam sole horum vitam ægræ ferente: & templo expianda: atque ita fore vi terra frumentum ferat. Bocchorim autem accepto oraculo, accessitique sacerdotibus ac sacrificis iussisse collectis impuratis, hos militibus iradi deporcandos in desertum, leprosos a Scabiosis ginosos plumbeis laminis innolutos in pelagus ac leprosos deici, quibus submersis, reliquos congregatos Iudeos iuxta & in loca deserta expositos esse, ut perirent, costa Lymania habitu concilio consultasse de seipsis: & nocte chi opinionem superueniente, accensis ignibus ad lucernas cum in pelague stodias agitasse: seque nocte ieiunacum, ut nundiniendos, men propitium eos seruaret. In sequenti vero aut in loca luce a Mose quodam consilium datum, irent deserta exconferti una via, usque dum ad loca culta pervenirent, cum præcepisse eum, ne cui in postrem benevoli essent, utque consilium malum potius quam bonum darent, Deorumque templo & altaria quotquot inuenient euerterent, quibus b^{is} comprobatis ac destinatis. multa in titudinem iter fecisse per desertum, ac post mul Iudei Iudea ta incommoda tandem ad loca culta pervenitum. occuparint, tum vero & hominibus iniuriosè tractatis & factis & urbē Hierosolymis compilatis ac incensis, venisse in eam quæ rosolyma aunc Iudea dicitur: conditaque ciuitate hic habitarere, urbem vero Hierosyla. ex re nominata, aliquando autem post iam auctos viribus murasque nomine vitandi probri gratia: & urbē Hierosolyma, scipios Hierosolymos vocasse. His

non eundem quem illi iouenit Regem, sed recentius nomen confinxit: & omilio somnio se propheta Agyptio ad Ammonem abiit de impetiginois & leprosis responsum relatorus, ait enim ad templo collectam multitudinem Iudeorum, incertum leprosis ne nomen imponens, an quodd solos Iudeos morbus occuparit. dicit enim populus Iudeorum. Qualis, aduena, an indigena? Cur igitur eos cum sint Agyptij, Iudeos vocas? Quod si hospites sunt, cur vnde sunt non dicas: Quomodo autem cum Rex tam multis ex his mari mersisset, reliquos in loca defessa elecisset, tanta multitudo superfuit? aut quomodo pertransierunt desertum, & occupaverunt regionem quam nunc tenemus, & considerunt urbem, & exstruxerunt templum apud omnes celebres oportebat autem de legislatore non solum nomen dicere, sed & genus, quinam, & ex quibus ortus. quamobrem vero tales etiam erga homines iniustas. Siue enim Agyptij erant genere, non tam facile patios mores mutantare potuissent, siue aliunde erant, omnino aliquas habebant leges longa consuetudine obseruatas. Si igitur de expulsoribus suis iutassent, nunquam se illis fore benevolos, rationem non absurdam habuisse. Quod si bellum interne-
 cium, aduersus voiueros mortales suscep-
 tent, cum essent (vt ipse ait) miseri, & omnium opes egeni, maxima stultitia non illorum, sed hanc singulis ostenditur. Iste namque etiam nomen impositum ciuicati à templorum spo-
 liatione, præsumpsit dicere, & hoc postea fuisse mutatum. Mirum ni, quia posteris quidem turpe fuit tale nomen & odiosum, ipsi vero quod fundauere urbem, ornare semper posse etiam vocabulo credidere. Hic autem generosus vir
 p[ro]p[ter]e

Præsumia de cœrivationis impotentia non intellexit, Hierosolyma nō idem voce Iudaica quod Græca significare. Quid ergo amplius quilibet a *Centra* diceret contra mendacium tam impudenter ^{mendaciorum} expositum? Sed quoniam congruam iam magni ^{impudenter} ^{expositum} eudinem suscepit hic liber, aliud faciens principium, ex tera præsenis operis explanare tenet. nihil dicendum.

FLAVII JOSEPHI DE ANTIQUITATE IV.

DÆORVM CONTRA APIONEM
Alexandrinum, ad
Epaphroditum,

L I B E R . II.

RIORI quidem volumine, charissime mihi Epaphrodite, de antiquitate nostra monstravi, Phœnicum & Chaldaeorum, Ægyptiorumq. literis satisfa ciens veritati: multosque Græcorum conscripto res adducens, & meam è diuerso disputationem aduersus Manethonem, & Chremonem, & alios quosdam exhibui. nunc autem inchoabo reliquos arguere, qui contra nos aliqua conscripsere. Impulsus enim sum contra Apionem respondere grammaticum, si tamen assumi hoc sperneret officium. Horum igitur, quæ ab eo conscripta sunt, alia quidem similia sunt dictis aliorum, alia valde frigida. Plutima vero quantum tantummodo detractionem habentia, & multam (ut ita dixerim) in cruditi probationem, tanquam ab homine composita, & moribus

b Ad Apio ne quadam valde frigi da conscri pta.

F L A V I S I O S E P H I

prauo, & totius vice suæ temporibus importuno. Quia verò multi hominum propter stultitiam suam his potius sermonibus capiuntur, quam illis quæ multo studio conscribuntur: & derogationibus quidem gaudent, præconiis vero mordentur, necessarium duxi ac hunc quidem inscrutatum relinquere, qui nos tanquam in iudicio criminoatus. etenim hoc quoque plenisq; mortalium infirmum video, ut gaudeant quocies maledictus quispiam ipse sua mala à lassitudo audit. Et quidem nec orationem eius legete facile est, neq; aperte cognoscere quid dicere vellet: sed velut in multa tumultuatione ac mendaciorum perplexitate nunc similia supra pensatatis de maiorum nostrorum ex Ægypto migratione afferit: nunc incolas Alexandriæ Iudeos calumniatur: in superque de sacris templi nostri ceremoniis atq; aliis ritibus nostris accusacionem admiscet. Patres igitur nostros nec Ægyptios generi fuisse, neque ob labem corporum sui similem aliam calamitatem inde pulsos, non mediocrece solùm, sed penè ultra modum, superius à me declaratum existimo: ceterum quæ his adiungit Apion, compendio memoria.

a Apion de bo. Dicit enim in tertio rerum Ægyptiacarum Mose & gē- huc: Moses, vt acceperit agradioribus natu Ægypto Iudeico, p̄iis, Heliopolitanus erat, qui patriis institutis mortibus, subditis precatiōes ad sepius qualis ciuitas habebat, reduxit, ad subsolanum autem omnia convertebat. ita enim Heliopolis sita est pto obeliscis verò statuit columnas, sub quibus ceu pelvis forma exprimebatur: umbra verò in eam incidens, vi pore per sudum, eundem semper cum sole cursum circumueluebat. Atque huiuscmodi est admiranda illa huius grammatici phrasis. Mendacium vero eius non tam nostris verbis evidenter coarguiatur,

b Apionis
de Mose &
templo Iu-
daico men-
daciū co-
arguitur.
quād

quām Mōscos operibus: neque eāim cum pti-
-sum tabernaculum Deo construeret, aut ipse
villam talem formam ei indidit, aut posteros fa-
cere praecepit: atque is qui postea templum Hie-
rosolymis construxit Solomon, omni tali cu-
tiositate abstinuit, qualem confinxit Apion. Ac-
cepisse autem se dicit à maioribus natu Mōsen
Heliopolitanum: scilicet ipse iunior, sed his si-
dem habens, qui per statem illum familiariter
nouerat. Et de Homero quidem poeta, quamvis
grammaticus, non posset quānam eius sit pa-
teria certò affirmare, neque de Pythagora tan-
cum non heri nudiūsre tertius natio: de Mōse ve-
rò tam multis annis illos præcedente tam faci-
lē decernit, credens seniorū relationi: vnde ma-
nifestè illum mentiti appetet. Quin & tempo- ⁴ Temporū
rum ratio, quibus Mōsen ait eduxisse leprosos ^{ratio apud}
& cæcos & claudos, belè concinit iuxta gram- hystriogra-
maticum hunc diligentissimum. Manethon e phos mag-
num regnante Tethmeli Iudæos dicit ex Aegy- quatuor.
pro discessisse annis 393. antequam Danaus a-
pud Argos exularet. Lysimachus autem tempo-
re Bocchoris Regis, hoc est, ante annos 1700.
Molon verò & alij quidam, ut cuique vīsum est.
At verò Apio cæteris fide dignior, exactè illum
exitum definiuit septima Olympiade, & huius
anno primo: quo, ut ait, Pœni Carthaginem con-
diderunt. Carthaginis autem mentionem ad-
iecit, ratus argumentum id veritatis se habitu-
sum evidentissimum: nec animaduertit à semet
ipso adductū quo coargueretur, sibenim de hac ^b Hiraxi ⁶
colonia monumen- is Phœnicum credendum Salomonis
est, in illis Hiraxi Rex traditur antiquior Cartha- amicitia, de
gine condita annis plus quam 150. de quo su- qua supra lo-
perius ex Phœnicum commentariis probavi, bro 1. contra
quod Solomoni templi Hierosolymitanī condit Apionem in-
teri amicus fuerit, & multa ad templi fabricam principio.

FLAVII IOSEPHI

contulerit. Salomon verò edificauit templum post Iudeorum discessam ex Aegypto annis 612. Porrò numerum pulsorum eundem quem Lysimachus commentus (ait enim 100. & 10. eo sum fuisse millia) miram quandam & credibilem reddit causam, cur sabbatum nominatum sit. Exacto enim (inquit) sex diecum itinere, inguinum yleeribus affecti sunt: & hæc de causa Septima die quieterunt: incolumes constituti in regione quæ nunc Iudea vocatur. & appellaverunt eam diem sabbatum, feruata Aegyptium voce. nam^a inguinis morbum Aegypti vocant sabbatōsim. An non igitur vel deridenda hæc nugacitas, vel contraria odio habenda talis inscribendo impudenter? Apparet enim quod omnes inguinibus laborauerint, hominum milia centum & decem. Atqui si etant cæci & claudi & morbidi, quales fuisset Apion ait, ne unius quidem die iter progreedi potuissent: si autem poterant per magnam solitudinem proficisci, prætereaq. sibi obstantes vincere populariter repugnando, nequaquam vniuersi post sextam diem inguinum morbo concepti fuissent. Neque enim naturaliter tale quippiam evenire iter agentibus necesse est, sed plurimorum milium exercitus definita semper itinera peragunt neque temere ita accidisse verisimile videtur. est enim omnino absurdum. At vero mitificas hic Apion sex quidem diebus eos perueniente in Iudeam predixit: rursus autem Mosen consensu monte, qui Aegyptum inter & Arabiam situs est, nomine Sinæus, quadraginta diebus delitosse dicit, iudeq. descendenter Iudeis leges pertransire. atqui quomodo possibile est, eosdem & quadraginta dies in deserto ac in aquoso loco manere, & quod in medio spatium est, id totum sex diebus pertransire? Sabbathi vero appellatio-

a Inguinis
morbū A.
gypti sabb
atū vocās.

b Depulsio
figmenti A.
pionis de sex
dierum iti
nere.

tionis grammatica ratio, quam adfert, multum
 impudentiam prae se fert, vel certe magnam im-
 peritia. Nam hec voces Sabbo & Sabbathum, in-
 ter se maximè differunt. Sabbathum enim secun-
 dum Iudeos quies est ab omni opere. Sabbo ve-
 rò, ut ille affimat, Ägyptis inguinum morbum
 significat. Tales quasdam de Mose & Iudeorum
 ex Ägypto profectio Ägyptius Apion noui-
 tates fixit, praeter aliorum commentus auto-
 ritatem. Et2 quid mirum si de nostris mentitur ^a Apion us
 patribus. Quandoquidem de se ipso contra mentam patriæ
 titus est: & natus in Oasi Ägypti, primas iste Ägyptiorum existimatus, veram quidem partiam abiurab.
 & genus suum abiurauit: Alexandrinum autem
 se mentitus, confirmat generis sui pravitatem.
 Merito igitur quos odit & conuictiis infectatur,
 eos Ägyptios appellat. nisi enim pessimos esse
 existimare Ägyptios, semet ex eorum genere
 haud eximeret: quandoquidem qui se de cele-
 britate patriæ iactant, honorificum quidem du-
 cunt ab ea denominari, coarguunt vero eos, qui
 praeter ius in eandem sese ingerere conantur.
 Erga nos autem alterutro modo affecti sunt Ä-
 gyptij: aut enim ceu gloriabundi cognatos se si-
 mulant, aut participes nos infamia suaz cooptat.
 Atb praeclarus iste Apion videtur contumelio-
 fām nostrum infectionem, quasi mercedem
 voluisse reddere Alexandrinis: pro data sibi ci-
 vitate: sciensque eorum cum habitatoribus A-
 lexandriæ Iudeis similitatem, proposuit quidē
 illis conuicium facere, vna tamen comprehen-
 dit reliquos quoq. vniuersos, verobiq. impuden-
 tec mentiens. Videamus igitur, quenam sint illi
 grauiæ & non ferenda, de quib[us] habitatores
 Alexandriæ Iudeos accusat. Venientes, inquir, è
 Syria, sedes fixerunt ad importuosum mare, vn-
 darum vicini assulibus. Ergo si locus opprobriū

^b Apion cō-
 tumeliosam
 Iudaorum
 infectionā,
 quas merce-
 dem Ale-
 xandrinis
 reddere ve-
 luisse video
 enr.

Habet non quidem patriz suæ, sed tamen quam
patriam dicit, Alexandriæ conuiciatur. Illius enim & matritima ora pars est, ut omnes confirmant ad inhabitandum optimam, quam si Iudei per vim occupauerunt, ita ut ne post quidem tunc erent. Fortitudinis eorum argumentum est. Venum Alexander eis locum ad incolendum dedit, & patrem cum ipsis à Macedonibus honore consecuti sunt. Nescio autem quid dictus fuit. Apion, si circa Necropolis habitaissent, ac non circa Regiam sedes posuissent, & hodie quoque eorum tribus appellaretur Macedones. Igitur nullus legit epistolas Alexandri Regis, Ptolemæiq. Lagi ac successorum illius Aegypti Regum, & colunam stantem Alexandriæ abiura continentem quæ Cæsar magnus Iudeis concessit: haec inquit, si sciens, contraria scribere ausus est, malus etat. Sin autem nihil horum doulit, indoctus. Illud quoque quod se mirari dicit, quod cù Iudei esset, Alexandrinus vocati sunt, similis inscientia est. Omnes etenim qui ad coloniam aliquam deuocantur, et si plutimum ab alterutris genere differant, à conditoribus appellationem accipiunt. Et quid opus est de aliis dicere? nostrorum enim ipsorum hi, qui Antiochiam inhabitat, Antiocheni nominantur. Ius enim ciuium ejus dedit conditor Seleucus. Similiter & qui in Epebo commorantur, & alia Ionia cum ciuiibus exinde natis eandem appellationem habent, haec præbentib. eis regni successoribus. Romanorum vero clementia, cum & tis non patruulum donum appellationis suæ concessit, non solum viris singulis, sed etiam maximis gentibus in communione Hispani denique antiqui, & Tyrrheni, & Sabinii, Romani vocantur. Si vero hunc modum auferre communis ciuitatis Apion, desinat semetipsum Alexandrinum dicere. Natus enim in intima Aegypto.

**s. Alexander pars 2.
ne mariti-
mo.**

**bura & li-
berates In-
dorum.**

Egypto, quomodo erit Alexandrinus, iure ciuitatis, sicut ipse in nobis dicit, ablato & cum solis **Egyptis** nunc orbis domini Romani, participari cuiuslibet ciuitatis interdixisse videantur.

Hic autem præclarus dignitates quas ipse imperare prohibetur adipisci non valens, calumnia si conatur eos qui haec iustissime percepere. Nō enim propter inopiam habitatorum ciuitatis quam studiose edificabat^a Alexander, nostro-

rum aliquosibi collegit: sed omnes approbans ^{a Alexander} der.

diligenter ex virtute, ac fide dignos inueniens hoc præconium nostris exhibuit, cum gentem nostram studeret non mediocriter hono-

rare. Ait enim Hecatæus, quia propter mansue-

tudinem atq. fidem, quam ei præbueret Iudei, Sa-

mariam regionem adiecit, ut eam sine tributis,

haberet. Similiter quoq. sensit post Alexandru

etiam b Ptolemæus Lagi de Iudeis in Alexandria commorantibus. Nam **Egyptiaca** eis castra ^{b i. Ptole-}

commisit arbitratus fide simul eorum & fortidu-

ne conseruanda: & in Cyrene tredens se tutus

fimè regnaturum, & in aliis Libyæ ciuitatibus,

ad ea loca partem Iudeorum habitandi causa

direxit. Post hunc autem Ptolemæus, qui Phila c 2 Ptole-

delphus est appellatus, non solum si qui fuere manus Phila:

captivi apud eos nostrorum, omnes absoluimus, ^{c manus Phila} delphus.

sed pecunias eis s. p. c. o. donauimus: & (quod maxi-

mum est) desiderauimus agnoscere nostras leges, &

sacratum scripturarum volumina concupiuit:

misitq. d. rogans destinati viros qui ei interpreta d Septuaginta-

rentur legem: & ut haec apprimè conscriberentur, ^e a interpre-

toribus diligenter à hac commisit non quibuscunq. ^f es.

vitis, sed Demetrium Phalereum, & Andream,

& Aristaeum, quorū eruditione sui seculi Deime-

trius facile princeps erat, alij vero habebant

custodiam corporis sibi creditam, huic curæ

præfecit. Non enim leges, & patrum nostrorum:

FLAVIUS Iosephus

philosophiam discere concupisceret, si his vites
despicetet & non potius valde miraretur.
Apion autem penè omnes in ordine successo-
res eius Macedonum Reges ignorauit habuisse
erga nos præcipuum familiaritat's affectū. Ter-

s 3. *Ptolemaeus* namque Ptolemaeus, qui vocatur Euze-
sus Eusebeus fortiter obtinens Syriam uniuersam, non
esset.

b 4. *Ptolemaeus* Philometor autem Ptolemaeus, & eius
uxor Cleopatra, omne regnum commisere Iu-
dæis: & duces totius fuere militiae Onias & Do-
sitheus Iudæi: quorum nominibus derogat Apion,

cum debuisset opera eorum potius militiæ,
& gratias agere, quoniam liberaueret Alexandriam, cuius ciuis videri volt. Nam dum rebel-
lio surrexisset in Cleopatra regno, & pericul-
lum pessimæ perditionis instaret, istorum labo-
re ciuitas intestinis præliis est erepta. Sed po-
stea, inquit, Onias ad urbem deduxit exercitum
paruum, cum esset illic Thermus præfens Ro-
manorum legatus: quod (ut ita dicam) rectè ar-
que iustè factum est. Ptolemaeus enim, qui co-
gnominatus est Physcon, moriente suo patre
Ptolemaeo Philometore, egressus est de Cyre-
ne, volens Reginam Cleopatram expellere, &
filios Regis, ut ipse regnum iniuste sibi metu-
plicaret: propter hæc ergo Onias aduersus eum
bellum pro Cleopatra suscepit: & fidem quam

e 5. *Ptolemaeus Physcon in Im-
daos graffia-
ri definit.* habuit circa Reges, nequaquam in necessitate
deseruit. Testis autem Deus iustitia eius ma-
nifestus apparuit. Nam Physcon Ptolemaeus
cum aduersum exercitum quidem Oniaz pugna-
re præsumeret, omnes vero Iudeos in ciuitate
positos cum filius & uxoris capiens, nudos
atque

atque vindos elephantis subiecisset, ut ab eis conculcati deficerent, & ad hoc etiam bestias ipsas ineberiasset, in conterarium quæ preparauerat, cuenere. Elephanti enim relinquentes subi appositos ludoos, impetu facto super amicos eius, multos ex ipsis interemere. Et post hæc Ptolemaeus quidem aspectum terribilem contemplatus est, prohibentem se ut illis noceret hominibus. Concubina vero sua chatissima, quam alij quidem Ithacam, alij vero Hireden denominant, supplicante ne tantam impietatem perageret, & concessit, & ex his quæ egessat vel acturus erat, penitentiam egit. Unde rectè hanc diem Iudæi Alexandriæ constituti, eo quod aperte à Deo salutem promeruere, celebrare vocuntur. Apion autem omnium calumniator, etiam propter bellum aduersus Physconem gestum, Iudæos accusare præsumpsit, cum eos laudare debuerit. Is^a autem etiam vi^a De Cleopatra Reginæ Alexandrinorum me-
moriavit, veluti nobis improporans, quoniam cir-^{ma} Alexan-
drinorū Re-
guere studuit, cui nihil omnino iniustizæ & gina, siusq-
uamalorum operum defuit: vel circa generis ne-
sceleribus.
cellarios, vel circa maritos suos, qui etiam dile-
xerint eam, vel in communione contra Romanos
omnes, & benefactores suos imperatores: quæ
etiam sororem Attinoen occidit in templo, ni-
hil sibi nocentem. Peremit autem & fratrem
in fidiis: paternosque Deos, & sepulcta progeni-
corum depopulata est. Percipiensque regnum à
primo Cæsare, eius filio & successori, rebellare
præsumpsit. Antoniūmque b corrūpens amato-
riis rebus, & patriæ inimicū fecit, & infidelē cir-
ca suos amicos instituit, alios quidem genere te-
gali spolians, alios autem demens ad mala ge-
renda cōpellēs. Sed quid oportet amplius dici,

FLAVII JOSEPHI

cum illum ipsum in nauali certamine relin-
quens, id est, matitum & parentem eōmūnūm
filiorum, tradere cum exercitu principatum, &
se sequi coegerit? Nouissimè vero Alexandria &
Cæsare capta, ad hoc usque perducta est, ut sal-
tem hinc sperare se iudicaret, si posset ipsa ma-
nu sua Iudeos perimere: eo quod circa omnes
crudelis & infidelis extaret. Putasne gloriandū
nobis non esse, si quemadmodum dicit Apion,
famis tempore Iudeis triticum non esse mensa?
Sed illa quidem pœnam sublit competentem.
Nos autem maximo Cæsare utimur teste auxi-
lij, atque fidei quam circa eum contra Agyptios
gesimus: necnon & senatu ciuisque con-
sultis, & epistolis Cæsaris Augusti, quibus no-
stra mentis comprobantur. Has literas Apionē
oportebat inspicere, & secundum genera ex-
aminare testimonia sub Alexandro facta, & om-
nibus Ptolemaeis, & quæ à senatu constituta
sunt, necnon & maximis Romanis imperatorib.
Si verò Germanicus frumenta cunctis in Ale-
xandria commorantibus metiti non potuit, hos
indictum est sterilitatis ac penurie frumento-
rum, non accusatio Iudeorum. Quid enim sen-
tiant omnes imperatores de Iudeis in Alexan-
dria commorantibus, palam est. nam admini-
stratio tritici nihilo magis ab eis, quam ab aliis
a Iudei fidē Alexandrinis transalata est. Maximam & verò eis
eis olum à fidem olim à Regibus datam conservauere, id
Regibus da est, fluminis custodiā, totiusque custodiz, ne-
tam conser- quaquam his rebus indignos esse iudicātes. Sed
uguere. super hoc, quomodo ergo, inquit, si sunt ciues,
eosdem Deos, quos Alexandripi, non colūt? Cui
respōdeo. Quomodo etiam cùm vos sitis Agyptij, inter alterutros prælio magno & sine for-
dere de religione coatenditis? aut certè pro-
prietà non vos omnes dicimus Agyptios, &
neque

neque communites homines, quoniam² bestias a *Egypti*^y
 aduersantes naturæ colitis, multa diligentia nu- *bestias natu-*
 trientes? cum genus vtique nostrorum vnum *ra repugnā-*,
 atque idem esse videatur. Si autem in vobis *Æ* *tes colunt.*
Egyptiis tantæ differētæ opinionum sunt, quid b *Discordia*
mitaris super his qui aliunde in Alexandriam Iudeorū *go*
aduenerunt, si legibus à principio constitutis, *civium Ale-*
circa talia permanſere? Is^c autem seditionis cau- *xandrinorū*
fas nobis apponit: qui si cum veritate ob hoc ac *in religione*
cusat Iudeos in Alexandria constitutos, cur o- *c Seditionis*
mores non culpare possit, eo quod noscamus ha *Alexandriq*
bere concordiam? Portò etiam seditionis auto- *cause.*
res, quilibet inueniet Apionis similes Alexan-
dinorum fuisse ciues. Donec enim Græci fue-
re & Macedones hanc ciuitatem habentes, nul-
lam seditionem aduersus nos gessere, sed anti-
quis cessere solennitatibus. Cum verò multitu-
*do *Egyptiorum crevisset inter eos*, propter*
confusiones temporum, etiam hoc opus sem-
per est additum. Nostrum verò genus perman-
dit purum. Ipsi d igitur molestiæ huius fuere *d Depulso*
principium, nequaquam populo Macedoni-
cam habente constantiam, neque prudentiam *arguments*
Græcam: sed cunctis scilicet ventibus malis *Apionis, Iu-*
*moribus *Egyptiorum, & antiquas inimicitias** *daea sedis*
aduersum nos excentibus. E diuerso nám- *n Alexan*
que factum est quod nobis impropere præ- *dria causam*
samunt. nam cum plurimi eorum non oppor-
tunè ius eius ciuitatis obtineant, peregrinos
vocant eos qui hoc privilegium ad omnes
*imperasse noscuntur. Nam *Egyptiis neque**
Regum quisquam videtur ius ciuitatis fuisse
largitus: neque nunc quilibet imperatorum.
Nos autem Alexander quidem introduxit, Re-
ges autem auxere, Romani verò semper custo-
dite dignati sunt. Itaque derogare nobis A-
pion voluit, quia imperatorum non statuamus.

Imagines, tanquam illis hoc ignorantibus, aut
 Romanorum defensione Apionis indigentibus: cum^a post
 erga Iudeos debuerit admirari magnanimitatem modestiam
 magnanimitatis. que Romanorum, quoniam subiectos non co-
 gunt patria iusta transcendere: sed suscipiunt
 honores, sicut dare offerentes prius atque legi-
 sum est. Non enim honoribus gratiam ha-
 bent, qui ex necessitate & violentia conser-
 tur. Gracis itaque & aliis quibusdam, bonum
 esse creditur imagines instituere. Denique &
 patrum & uxorum filiorumque figuras depin-
 gentes exultant, quidam vero etiam nihil sibi
 competentium sumunt imagines. alij vero &
 seruos diligentes, hoc faciunt. Quid ergo mi-
 tum est, si etiam principibus ac dominis hunc
 honorem praebere videantur? Poterat autem le-
 gillator, non quasi prophetans Romanorum
 potentiam non honotandum, sed tanquam cau-
 samque Deo, neque hominibus utilem de-
 spiciens, & quoniam totius animati, multo ma-
 gis Dei inanimati, probatur hoc inferius, inter-
 Iudei pror dixit^b imagines fabricare. aliis^c autem hon-
 oribus nullas i- tibus post Deum colendos non prohibuit vi-
 magines fe- ros bonos, quibus nos & imperatores & popu-
 lum Rom. dignitatibus ampliamus. Facimus au-
 c Quomodo tem pro eis continua sacrificia: & non solum
 Imperato- quotidianis diebus ex impensa communis omni-
 res & ma- nium Iudeorum talia celebramus: verum cura-
 gistratus cor nullas alias hostias ex communis, neque pro fu-
 bendi. liis peragamus, solis imperatoribus hunc hono-
 rum præcipuum pariter exhibemus, quem ho-
 d Mendarum minum nulli persoluimus. Hæc itaque communis
 à Posidonio niter satisfactio posita sit aduersus Apionem
 C. Apollo- pro his quæ de Alexandria dicta sunt. Admis-
 sio in Iu- tor autem etiam eos, qui ei huiusmodi formi-
 das confitit tem praebuere, id est, Posidonium & Appol-
 olioium Molonis: quoniam aduersant quidē nos,
 • quare

quare nos eosdem Deos cum aliis non colimus: mentientes autem pariter, & de nostro templo blasphemias componentes incongruas, non se purant impie agere: cum sit valde turpis summa libertis, qualibet ratione mentiti, multo magis de templo apud cunctos homines nominato, tanta sanctitate pollente. In hoc enim sacratio Apion presumpsit edicere, asini caput collocaisse Iudzos, & eum colere, ac dignum facere tanta religione: & hoc affirmat fuisse de palatum, dum Antiochus Epiphanes & exposuisset templum, & illud caput inuenisset ex auro compositum multis pecuniis dignum. Ad² a Reponsa hoc igitur primum quidem respondeo, quoniam ad obiectio- Egyptius vel si aliquid tale apud nos fuisset, nem de qua nequaquam debuerat increpare, cum non sit de- capite. terior asinus faronibus & hircis & altis, qui sunt apud eos Dij. Deinde quomodo non intellexit, operibus increpatus de incredibili suo mendacio. Legibus namque semper vultus iisdem, in quibus sine fine consistimus. Et cu- vatis casus nostram civitatem, sicut etiam aliorum vexauerint, & Theos ac Pompeius Magnus, ac Licinius Crassus, & ad nouissimum Titus Caesar, bello vincentes obtinuerint templum, nihil huiusmodi illic inuenere: sed purissimam pie- tatem, de qua nihil nobis est apud alios estabili. Quia vero Antiochus neque iustum fecit tem- pli depravationem, sed egestate pecuniarum ad hoc accessit, cum non esset hostis, & socios insuper nos suos & amicos aggressus est, nec a- liquid digna detractione illic inuenit, multi & di- gni coscriptores super hoc quoque testatur: Po- lybius Megalopolitanus, Strabo Cappados, Ni- colaus Damascenus, Timagenes, & Castor chro- nographus, & Apollodorus: qui omnes dicunt pecuniis indigentem Antiochum transgressum.

fœderal Iudeorum , & spoliasse templum auro
argentoque plenum. Hæc igitur Apion debuit
respicere, nisi cor asini ipse potius habuisset, &
impudentia canis, qui ad ipsos affolet colit: ne-
que enim ex insecus alia ratiocinatione men-
titus est. Nos itaque asinis neque honorem ne-
que potestatem aliquam damus , sicut Aegyptij
crocodilis & aspidibus : quando eos qui ab iphis
mordentur, & à crocodilis rapiuntur, felices &
Deo dignos arbitrantur. Sed & sunt apud nos a-
sini, quod apud alios sapientes viros , onera si-
bimet imposita sustinentes. Et si ad areas acce-
dentes comedant , aut proposita non admir-
pleant, multas valde plagas accipiunt, quippe o-
peribus & ad agriculturam rebus necessariis
ministrantes. sed aut omnium crudissimus fuit
Apion ad componendum verba fallacia , suc-
certè ex rebus initia sumens , hæc implere non
valuit, quando nulla potest contra nos blasphem-
ia prouenire. Alteram verò fabulam , deroga-
tione nostra plenam, de Græcis apposuit : de
quo hoc dicere sat erit, quoniam qui de pœna-
te loqui presumunt, oportet eos non ignorare
minus esse immundum per tempora transire,
quam sacerdotibus scelestis verba configere.

D Historio-
graphi qui-
dam per-
siochi tege-
re conatur.
Ragam , quam iusta & veracia de nostris & de
templo conscribere. Volentes enim Antiocho
diam ac sa-
gratificari & perfidiam ac sacrilegium eius te-
ciliū An-
gere , quo circa gentem nostram est usus pro-
pter egestatem pecuniarum, detraheentes nobis
etiam quæ in futuris essent, mentiti sunt. Pro-
pheta verò aliorum factus est Apion , & dixit
Antiochum in templo inuenisse lectum, & ho-
minem in eo iacentem , & apposita ei mensu-
lam maritimis terrenisque volatilium aspibus
plenam, & quodd obstuپuisset his homo. Illum
verò

verò mox adorasse Regis ingressum , tanquam
 maximam ubi opem præbitur: ac procidentem
 ad eius genua, extensa dextera poposcisse liber-
 tatem: & iubente Rege ut consideret, & dice-
 ret qnis esset, vel cur ibidem Habitaret, vel quæ
 illæ causa ciborum eius , tunc hominem cum
 gemitu & lachrymis lamentabiliter suam nar-
 rasse necessitatem. Ait, inquit, esse se Græcum:
 & dum peragraret prouinciam parandi victus
 causa, correptum se subito ab alienigenis ho-
 minibus , atque deductum ad templum , & in-
 celsum illic , & à nullo conspici, sed cuncta da-
 pium apparatione saginari. Et primum quidem
 hæc sibi inopinabiliæ beneficia visa attulisse la-
 titiam : deinde suspicionem ; postea stuporem;
 postremum consulentem à ministris ad se ac-
 cedentibus audisse legem ineffabilem Iudeo-
 rum pro qua nutritiebatur : & hoc illos facere
 singulis annis quodam tempore constituto. Et a Iudeos
 comprehendere quidem Græcum peregrinum, quotanno he-
 leumque anno tempore saginare, & deductum minem Gra-
 ad quandam syluam , occidere quidem eum cum immo-
 hominem, eiisque corpus sacrificare secundum lare debere.
 suas solennitates , & gustare ex eius visceribus,
 & iusurandum facere in immolatione Græci,
 ut inimicitias contra Græcos haberent : & tunc
 in quandam foueam reliqua hominis pereun-
 tis abiicere. Deinde refert eum d. xisse, paucos
 iam dies debitos sibi met superesse, atque ro-
 gade, vt reveritus Græcorum Deos , & supe-
 rans in suo sanguine insidias Iudeorum, de ma-
 lis eum circumstantibus liberaret. Huiusmodi
 ergo fabula non tantum omni tragedia plenis-
 sima est, sed etiam crudeli impudenter redun-
 dat. Non tamen à sacrilegio priuat Antiochum,
 sicut arbitrati sunt, qui hæc ad illius gratiam
 conscripsere. Nō enim præsumpsit aliquid tale,

ut ad templum accederet: sed sic inuenit non
specans. Fuit ergo voluntatibus iniquis impius,
& nihilominus sine Deo, quicquid iussit men-
dacijs superfluitas, quam ex ipsa te cognoscere
valde facilimum est. Non enim circa solos Gre-
cos discordia legum esse dignoscitur, sed maxi-
mè aduersus Aegyptios & plurimos alios. Cuius
enim regionis homines non contigit aliquando
apud nos peregrinari: ut aduersus solos Gre-
cos genouata coniuratione per effusionem sanguis
ageremus: vel quomodo possibile est, ut ad
hostias omnes Iudei colligerentur, & tantis
millibus ad gustandum viscera illa sufficerent,
sicut ait Apion: vel cur inuentum hominem
quicunque fuit (nomen enim suo nomine con-
scriptis) aut quomodo eum in suam patriam Rex
non cum pompa deduxit: dum posset hoc fa-
ciens, ipse quidem putari pius, & Graecorum a-
uctor eximus, assumere vero contra Iudeorū
odium, auxilia magna cunctorum. Sed
huc relinquo: insensatos enim, non verbis, sed
a Templo ac operibus decet arguere. Sciant igitur omnes,
porticus de scriptio. qui videre constructionem templi nostri, qua-
lis fuerit, & in transgressibilem eius purifica-
tionis integritatem. Quatuor enim porticus ha-
buit in circuitu, & harum singulæ propriam se-
cundum legem habuere custodiam. In exteriorem
itaq; angredi licentia fuit omnibus etiam alieni-
genis: mulieres tantummodo menstruatæ transire
prohibebantur. In secundam vero porticū cu-
sti Iudei ingrediebantur: cotunque coniuges
cū essent ab omni pollutione mundæ. In terris,
masculi Iudeorum mundi existentes atque pa-
xificati. In quartam autem sacerdotes, stolis in-
duti sacerdotalibus. In adytum vero soli princi-
pes sacerdotum, propria stola circumamicti.
Tanta vero est circa omnia grandis laetitiae

ut secundum quasdam horas sacerdotes ingredi constitutum sit. Manè etenim aperto templo opportebat facientes traditas hostias introire: & meridie rursus, dum clauderetur templū. deniq. ne vas quidem aliquod portari licet in templū, sed erant in eo solummodo posita, altare, mensa, thuribulum, candelabrum, quæ omnia & in lego cōscripta sunt. Etenim^a nihil amplius neque a Quæ in tē mysteriorum aliquorum ineffabilium agitur, neque intus vila epulatio administratur. Hæc enim quæ prædicta sunt, habent totius populi testimoniū manifestum, rationēmque gestorum. Li-

cet h[oc] enim sint tribus quatuor sacerdotum, & ha-
cum tribuum singulæ habeant hominum plus quam quinq. millia, sic eam obseruatio parti-
culatice per dies certos: & his trāfactis, alijs suc-
cedentes ad sacrificia veniunt: & congregati in tem-
plum mediante die à præcedentibus claves tem-
pli & ad numerū omnia vasa percipiunt, nul-
la te quæ ad eib[us] aut potum autineat in tem-
plum delata. Talia namq. etiam ad altaria offerte

prohibitum est, præter illa quæ ad sacrificia præ-
parantur. Quid ergo Apionē dicimus, nihil ho-
rum examinantem, verba incedula protulisse?

Sed turpe est, historiz veram notitiam si pro-
ferre grammaticus non possit. Et sciens templū
nostrī pietatem, hanc quidem prætermisit. Ho-
minis autē Græci comprehensionē finxit, & pa-
bylum ineffabile, & cibosq. opulentissimam cla-
ritatem: & petuios ingredientes, vbi nec nobilis-
simos iudicorum licet iarrare, nisi fuerint sacer-
dotes. Hæc ergo pessima est impietas, atq. men-
daciū spontaneum, ad eosq. seductionem,
qui noluerunt discutere veritatem. Per ea si qui
dem mala ineffabilia, quæ prædicta sunt, nobis
detrahere tentauerent. Rursumque tanquam piis-
simus desideret, adiiciens fabulæ inania facta.

*a Que in tē
templo posita sue
runt.*

*b Sacerdosq.
tribus qua-
tuer, quarū
singulæ plus
quam quin-
que millia
hominum
habent.*

a Alia A. Ait^a eam illum retulisse, dum bellū Iudei con-
tra Idumæos haberet: longo quodam tempore,
bido fabula. ex aliqua ciuitate Idumæorum qui in ea Apol-
linem colebat venisse ad Iudeos, cuius hominis
nomen dicitur Zabidus: deinde eis promissæ
traditorum se eis Apollinem Deū Dorensiem:
venturūmq. illum ad nostrum templū, si omnes
ascenderent, & adducerent omnem multitudi-
nē Iudeorū. Zabidum verò fecisse quoddam me-
chizantum ligœū, & circumposuisse sibi, &
in eos tres ordines infixisse lucernarū, & ita am-
bulasse, ut procul stantibus appareret, quasi stel-
la per terram iter agens. Porro Iudeos inopini-
bili visione obstupuisse, & longè constitutos re-
nuisse silentium. Zabidum verò multa quiete ad
templum venisse, & aureū destraxisse asini caput
(sic enim urbanè conscribit) & rursus Dora re-
lociter aduenisse. Igitur & nos dicere possumus,
quia asinum, hoc est semetipsum Apionem,
& facie stultitia simul & mendacis oneratum. Lo-
ca namq. que non sunt, cōscribit: & ciuitates ne-
sciens transferit. Idumæa enim prouincia nostra
cōfinis est, posita iuxta Gazā, & nulla ciuitas hu-
ius Dora puncupatur. In b Phœnicie verò iuxta
montē Carmelū Dora ciuitas appellatur, in nol-
lo concordās Apionis oblocationibus. Quauoi
enim diecum itinere procul est à Iudea. Cur is
que nos rursus accusat, eo quod non habemus
cōmunes cum aliis Deos, si sic facile credidet
patres nostri ad se venturum Apollinem, & cū
stellis eum ambulare super terram putauerent
cornam enim prius nunquam videre scilicet, qui
tot & tanta concelebrant candelabra. Sed nec a-
liquis ei ambulanti per prouinciam ex tantis milli-
bus obuiavit. Desolatos etiam vicos custodibus
cōperit, & hoc tempore belli. Cetera iam relin-
quo. Iauas c verò templi altitudine quidem

b Dora Phœ-
niciæ ciuitas
& non Idu-
mæa.

et Iauas tem-
pli.

c Iauas c verò templi altitudine quidem
erant

erant cubitorum lxx. latitudine vero xx. omnes
deauratae, & penè auto puto confectæ. Has clavæ
debant non minus quam viti ducenti diebus sin-
gulis: & relinquere eas aperias, nefandum nimis
erat. facile igitur eas lucernifer ille aperuisse cre-
ditur, qui solus etiam habuisse a fini caput æsti-
mabatur: quapropter dubium est, utrum hoc ea
put Zabidus denuò reuocauit: an certè sumens
Apion, introduxit in templum, ut Antiochus in-
veniret, ut secundo Apioni aliquam mentiendi
daret occasionem. Mentitur ^a autem & de Iuramē
eo, quod iuremus per Deum factorem cœli & ter-
ræ & matis, nulli Iudeos fauuros alienigenæ, &
maximè Græcis. Oportebat autem mentientem
absolutè dicere, nulli fauuros alienigenæ, & ma-
gis Ægyptiis: sic etenim ab initio poterant eius
figmenta de iureiurando congruere^b, si ab Ægy-
ptiis utiq. patres nostri non propter malignita-
tem suam, sed propter calamitates expulsi sunt.
A Græcis autem plus locis quam studiis sumus
abiuncti, ita ut nullæ inter nos & illos inimicitiae
& emulationes esse noscatur. E diuerso namq.
multos eorum ad nostras leges contigit accessus
se, quorum quidam permantere, quidam vero per-
durare non ferentes, denuò recessere. Hoc tamē
Iustitiam nunquam se quisquam audisse me
minit apud nos habitum, sed solus Apion (ut vi-
detur) audiuit. Ipse namq. id composuit. Magna
ergo admiratione eximia Apionis prudentia,
vel ob hoc quod mox dicetur digna est. Hoc b
enim esse affirmat indicium, quia neq. legibus
Iustis utramus, nec Deum colamus ut conueat,
quod diuersis gentibus seruiamus, & calamitates
quasdam circa ciuitatem sustineamus, cum utique
principalis ciuitas Romanorū sit, cuius ciues so-
li ab initio regnare atq. non servire consue-
xunt. Quis etenim horum magnanimitati valeat ob-

*a Mendacij
de iuramento
depulso.*

*b Apion Pa-
dem seruitu-
tem expre-
bras.*

fistere? Nullus etenim aliorum potest dicere sermonem quem Apion locutus est, quando paucis contigit in principatu continuè præsidere, & non rursus aliis facta mutatione feruite. Plurimæ namq. gentes aliis obedire coactæ sunt: soli autem Ægyptij, eo quod refugiant (sicut siunt) in eorum provinciam Dij, atq. sedentur migrantes in effigies bestiarum honorem præcipuum invenerunt, ut nulli famularentur horum qui Asiam Europamq. tenuerent: qui scilicet unam diem ex suo totius seculi nos habuere libertatem, neque apud indigenas dominos, neq. apud exterinos. Nam quemadmodum eis usi sint Persæ, non semel solummodo, sed frequenter vastatæ res urbes, templo carentes, putatos apud eos interficienes Deos, impropere non studeo. Non enim conuenit stultitiam nos indocti Apionis imitari: qui neque casus Atheniensium, neque Lacedæmoniorum animo suo concepit, quorum hos quidem fortissimos, illos religiosissimos, omnes affirmant. Taceo Reges pietate et lebres, inter quos Crœsum quam diuersis virtutibus sunt calamitatibus sauciati. Taceo incensam Atheniensium aciem templum Ephesinū & Delphicum, aliisque multa: hic nemo calamitatem passus, sed potius inferentibus intulit impropria. Nonus autem accusator nostrorum Apion ingenuus est, malorum sonorū apud Ægyptum gestorū prorsus oblietus. Sed Sesostreis eum, quæ refert fabula Regem fuisse Ægypti, ut creditur, ex cœcagat. Verumtamen ^a possimus & nos dicere nostros Reges David & Solomonem, qui multas subdidere gentes. Sed de his modo superseedendū est: quæ vero cunctis nota sunt, Apio modis omnibus ignoravit: quoniam Persis, & post illos principibus Asis Macedonibus, Ægyptij quidem sequitur, nihil differentes à famulis. Nos autem

^a David
et Solom.
in potentia.

sotem liberi cōsistentes, etiam ciuitatū in cir-
 cuitu positarum, tenuimus principatum annis vī-
 ginti & centum, usque ad Pompeium Magnum.
 Et dum vniuersi Reges sunt expugnati à Roma-
 nis, omnia soli propter fidem suam maiores
 nostri & socij & amici fuere. Sed viros mirabi-
 les non præbuimus, velut quarundam artium in-
 ventores, & sapientia præcipientes: & inter hos
 enumerat Socratem, & Zenonem, & Cleanthē, &
 alios huiusmodi. Deinde ^a quod potius est mira a Apion se-
 dum, semetipsum his adiecit, & beatificat Ale-
 xandriam, quia ciuem talem habere meruit, & magna
 quod citè facit. Oportebat enim ut ipse sui testis cō-
 existeret, qui aliis omnibus sic importunus &
 callidus esse videbatur, & vita verbōque corru-
 ptus. Quapropter recte quilibet Alexandritæ cō-
 dolebit, si super isto aliquid magni sapuerit. De
 vicis autem qui facere apud nos tieulo nullo lau-
 dis inferiores, sciunt qui voluerint nostræ anti-
 quitatis libelis incumbere. Reliqua verò quæ in
 accusatione conscripta sunt, dignum erat fortè
 sine satisfactione relinquere, ut ipse sui potius
 & aliorum Ægyptiorum accusator extaret. Que-
 situr b enim eo quod animalia consueta sacrifi- b Eur Indiā
 cemus, & non vescamur caenibus suillis: sed & animalia cō-
 circumcisioñem genitalium vehementer irgi- fūta sacrifici-
 ber. De nostrorum quidem animalium perem- ent, nec cap-
 patione, cōmunicio nobis est cum aliis hominibus nibus suilli
 vniuersis. Apion autem sacrificantes nos redat- vescantur,
 guens, indicat semetipsum genere esse Ægyptiū.
 Non enim Græcus si esset aut Macedo, hoc mo-
 leste ferret. Iti enim voulent sacrificare hecatō-
 bas suis Diis, & Sacerdotibus videntur ad epulas.
 Quæ cùm ita sint, non propterea contigit mun-
 dum animalibus desolari, quod Apion expatit.
 Qui tamen si solemnitates Ægyptiorum seque-
 rentur, caudus deseruus quidam est hominē.

buss, ferocissimis autem bestiis impleretur: quas isti iudicantes Deos, diligenter enuntiunt, quod si quis eum consulteret, quos putaret omnium *Egyptiorum* esse sapientes atque Deicos, sacerdotes sine dubio fateretur. Hac enim duo dicunt sibi met ab initio à Regibus esse præcepta, ut Deos colant, & sapientiam diligant: quod illi à *Egypto* facere præcipue iudicantur: qui à tamen & circūrum sacerdotiū cīduntur omnes, & à porcini abstinēt carnescircumcisibus. Sed neque ullus alter *Egyptiorum* cum eis dūntur, & à Diis sacrificare dignoscitur. Cæcus igitur fuit Aporciniā car-pion quando pro *Egyptiis* nostris detractiones nibus absti-nent. componens, illos videtur potius accusare: qui non solum trūntur solenitatisbus, quas in nobis culpat iste: sed etiam alios circumcididōcent, sicut ei dixit Herodotus. Vnde rectè mihi videtur Apion, propter patrīz suę leges pœnas de disse blasphemiat. Etenim b necessario circumcisō circa genitalia vulnera ei facta nihil profuerunt, & putrefactis in magnis doloribus expiravit. Oportet enim bene sapientes in legibus propriis circa pietatem integrę permanere, & aliorum minimè carpere. Iste vero suaq; quidem leges effugit, de nostris vero mentitus est. His itaque testimonius virtutis fuit Apionis. Sed & no-stet hic iam finem liber accipiet. Quoniam cve tra Apolle-nium & Ly-simachū de-fensio.

b Mors A-pionis.

c Mosis con-tra Apolle-nium & Ly-simachū de-fensio.

rō. & Apollonius Molon, & Lysimachus, & ali-j quidam, tam per ignorantiam quam per insa-niam de legislatore nostro Mose, & legibus verba protulere, nec iusta nec vera: dum ille quidē velut Mago atq; fallaci derogant, leges autem malitiaz apud nos nulliusque virtutis affirmant esse doctrices, volo breuiet & de omni conser-vatione nostra, & de particulari (sicuti potero) profetere sermonem. Reor enim fore mani-festum, quia & ad pietatem & ad conuictum univer-salemque humanitatem, insuper ad iusticiā inbo-

Laborumque tolerantiam, & ad contemptum
mortis optimas leges politas habeamus. Rogo
tamen letatos, ut non cum inuidia exequantur
huius operis lectionem. Non enim proposui lau-
des conscribere nostrorum: sed aduersus eos,
qui nos plurimum & fallacieiter accusarunt, facio
factionem hanc puto esse ultissimam. Proinde
accusationem Apollonius non continuem, sicut
A p i o n i s, instituit, sed dispersum Quippe^a qui ali-
quando quidem nos sine Deo & hominibus o-
di os appellat, aliquando vero formidinem no-
bis improprietate & è diuerso, rursus aliquando de
audacia gentis nostre queritur. Dicit autem etiā
stoltiores Barbari: & propriea nullum inuen-
tum nos solos vitie vile repetisse. Hoc autem
omnia manifeste redarguuntur, dum vniuer-
sa, contra quam ab eo sunt dicta monstrantur,
& legibus imperata, & à nobis cum omni inte-
gritate gesta. Si vero coactus fuero facere men-
tionem legum contrariarum apud alios consti-
tutatum, in culpa illi sunt, qui nostras solenni-
tates tanquam peiores cum aliorum conferunt.
Quibus neutrum puto remanere quod dicant:
neque quia non eas habeamus leges, quarum
ego capita & summas ad redargendum posi-
turus sum: neque quia non præcipue in legibus
propterea perduramus. Paulus ergo alijs exor-
sus, volo primum dicere, quod eis qui sine legi communium
& ordine vivant, hi qui ordinis & communium legum amant
legum amatores existent, & primi hoc in-fores man-
choverunt, recte mansuetudine ne atque virtute suetudine ab
præstare dicendi sunt. Denique conantur si in que virtute
guli eorum gesta sua ad antiquitatem referre, vi prestant.
non imitatores aliorum videantur existere, sed
ipsi optius alijs legitimè vivendi duces fuisse.
His igitur hunc in modum se habentibus, virtus
legislatoris est meliora considerare: & his qui

^a In quibus
Apollonius
Iudeos accu-
sat.

ricti sunt legibus, quas potuerit, satisfacere, quia
 recte sunt. Populi vero est, ut in omnibus quae
 constituta sunt, perdureat & neque felicitate pro-
 cedente, neque calamitatibus aliquid horum im-
² Moses quo mutet. Dico igitur nostrum legislatorem, quos
 libet legisla liber qui memorantur legislatores antiquitate
 beros anti-praecedere. Lycurgus benim & Solon, & Zaleu-
 gis tate praeceps Locratis, & omnes qui apud Graecos mis-
 sedit. biles sunt, nouelli atque recentes, quamvis adul-
 b Nomos, lū comparati esse noscantur: quando nec ipsius
 Lex hoc ipso nomen legis fuisse olim apud Graecos agnosc-
 iabiliū nūscitur. Testis Homerus est, qui nūquam in opere
 quā apud suo hoc usus est nomine. Non enim secundū le-
 Homerūm ḡt, sed indiffinitis sententiis, & Regum præcep-
 rōperit. tionibus, populus regebatur. Vnde etiam malo
 tempore permanere, tantum moribus vienes,
 & non scripto, & multa horum semper secundum
 & Moysi vita. euentum casuum permixtentis. Noster vero le-
 gislator antiquus existens (hoc etiam vndeque
 manifestum est, etiam apud eos clarum, qui
 semper contra nos loquuntur) & semetipsum
 præbuit optimum principem populorum con-
 sultorēmque & instructionem totius legis vitæ
 constringens, eis suavitè hanc libenter excipere,
 & firmissimè inclyra scientia custodire. Primū
 autem eius magnitudinis opera videamus. Ille
 namque progenitorum nostrorum relinquer-
 tium Aegyptum, & ad terram propriā remean-
 tium, multa millia suntens, ex plurimis & im-
 possibilibus rebus camissimè liberavit: nam &
 in aquosam eos & multū arenosam oportebat
 transire viam, bellaque deinceps: & filios ac ve-
 nates, prædāmque bello ferre: in quibus dux
 egregius & consiliarius sapientissimus, & tutor
 veracissimus fuit universorum. Omnem liqui-
 dem multitudinem à semetipso pendere fecit,
 & cum omnia quæ vellet persuadere posset, in
 nullo

nullo horum vindicauit sibi met potestatem: sed in quo maximè tempore potestatē sibi met arroganc & tyrannidem præfules rerum, & populum frequentet plurima iniuitate vluere cōsuefaciunt, in hac ille potentia constitutus, è diuerso magis iudicauit agendum piè, & plurim⁹ exhibere aliis æquitatem, ipse virtutem præcipuam se credens cunctis ostendere, & salutem firmissimam præbete sequacibus bona voluntate. Et maximis aetib. in singulis casibus tuis est:

Quapropter ^a rectè iudicabat, ducē atque cōsul- **Moses** dā
torem se Deum habere, & primitus sibi met sa- ^{cēm} aliqua
eis faciens, quia secundum illius voluntatem vni ^{confultaram} cōsulterem
uersa gereret atque tractaret, credidit modis o- **Deū habens**
mnibus oportere, ut etiā apud plebem hæc opini-
o permaneret. Nam qui Deum respicere suā
vitam credunt, delinquare non præsumunt. Hu-
i usmodi quidem noster legislator fuit, non Mag-
gus, non fallax, siue derogatores iniuste pronun-
ciant: sed ^b quales apud Graecos gloriabantur fui-
se Minoem & post eum legislatores alios. Nam-
que quidam eorum leges positas à Ioue dicebāt: **Origo Le-**
**alij verò eas in Apollinem & vaticinū Delphi-
cum referebant, siue pro veritate hoc credētes** <sup>rum apud
Graecos.</sup>
Qui verò præcipuas leges instituerint vel qui in
Itissimè de Dei fide cognoverint. licet hoc ex
ipsis legibus facta comparatione conspicere.
Iam enim de ipsis tempus est disputandi. Ig-
tius infinitæ quidem particulatum gentium at-
**que legum apud cunctos homines differen-
tiae sunt. Alij siquidem monarchis, alijs verò po-
populum potestatem Reipublicæ commisere. No-**
ster verò legislator nihil horū intendens velut
si quis hoc dicendo mensurā transcedat verbū
**divinā Remp. declarauit: Deo prīncipaliter con-
uersationem nostram atque potestavem excel-**

leptet assignans, & satisfaciens eum cunctos inspicere, tanquam causam bonorum omnium & quicquid hominibus existentem: & quæcunque contingit eos in angustiis supplicasse, illius non latuisse voluntatem, neque quicquam eorum quæ gessere, vel siquid aliquis apud se meupsum potuit cogitare. Num verò eum esse monstrauit, & ingenitum, immutabilem per tempus, æternum, & omni specie mortali pulchritudine differentem, & ipsum nobis notum: qualis autem

S Quid Gratorū prudenter itaque de Deo sapuerunt prudentissimi Graecotissimi de rum: qui quidem quodd erudití sint, illo utique **Deo sapue** sciendi præbente principia, nunc dicere prætermissu: quod autem hæc optima & congrua Dei naturæ aique magnificentiæ sint, valde testantur. Pythagoras enim, & Anaxagoras, & Plato, & post illos philosophi Stoici, & penè cuncti, videntur de diuina sapiente natura. Sed hi quidem ad breue philosophantes, populo superstitionum opinioribus iam præoccupato veritatem dogmatis proferre timuerere. Noster vero legislator opera præbens consona verbis suis, non solum his qui cum eo erant satisfecit, sed etiam qui ex illis semper erant nascituri, hoc ammirabiliter inspirauit, & causam legislationis ad utilitatis modum semper adduxit. Non enim partem virtutis Dei culturam dixit, sed huius partes alias esse perspexit atque constituit: hoc est, fortitudinem, iustitiam, & mutuam in opribus ciuium concordiam. Cunctæ namque actiones & studia, uniuersique sermons,

Duo statim disciplina ad diuinam referuntur per omnia pietatem. Non enim hoc inexaminatum aut in moralis scientiæ vterius dereliquit. Duo & siquidem institutiones sunt totius disciplinæ & moralis institutionis modi, quorum unus quidem sermone do-

Etor est, alter verò exercitatione morum: quæ
 cùm ita sint, alij quidem legislatores sentien-
 do sunt discreti, & alterum hotum modum
 sibi placitum assumentes, alterum reliquerunt.
 Sicuti Lacedæmonij quidem & Cretenses mo-
 ribus studiebantur, non verbis: Athenienses
 verò, & penè omnes alij Græci, quæ quidem o-
 portet agi præcipiebant suis legibus: assuef-
 te verò ad hæc operibus minime valueret. No-
 ster autem legislator hæc ambo multa diligen-
 tia coaptavit. Nam nec exercitationes morum
 omisit non traditas, neque leges sermone re-
 liquit incomptas. Sed mox à primo iuschoans
 cibo, & vaicu que diaeta conueniente, nihil
 neque minimatum escatur sub potestate vo-
 luntatis videntium dereliquit. Sed & de cibis
 quibus conuenit abstineri, & qui sumendi sunt,
 vel quæ diaeta communis esse videatur, necnon
 & de operibus labore simul & requie, termino
 atque regulam posuit legem: quatenus
 veluti sub patre atque domino viuentes, neque
 volentes quiequam neque per ignoranciam de-
 linquamus. Non enim ignorantibus penam po-
 fuit, sed optimam & necessariam corseptionem
 monstrauit legem. Quapropter non semel audi-
 te, nec secundo vel tertiis: sed ^a in unaquaque a Moses vni-
 septimana, alia opera relinquentes, ad legis audi-
 tionem congregati præcepit universos, cùmque deos ad le-
 perfectè condiscere, quod scilicet omnes legislatores audita-
 gis reliquisse noscuntur. Et in tantum plurimi hominum absunt, ut secundū proprias leges vi-
 gari præci-
 uant, ut penè eas ignorent. Et cum peccauerint, p[ro]fici-
 ent, quæ agnoscunt ab aliis, quam legem proban-
 tur esse prævaricati. Sed etiam virtutis maxima cù
 gloria & principalia gubernantes, proficiuntur i[n]
 gnorationem. Doctos namque sibi faciunt affi-
 geze ad dispensationem rerum, & peticiant le-

gum habentes. Nostorum vero quemlibet si quis leges interroget, facilius quam nomen suum recitat. Vnuersas quidem maxime a primo scolasticis discentes, in animo velut inscriptas habemus. Et rarius quidem quidlibet transgreditur: impossibile autem est supplicium deritatem peccantem.

*3 Confessio
Judaorum
in religione
& vita.*

Hoc itaque primum omnium mitatio bilem consonantiam nobis instituit. nam vnam quidem habete & eandem de Deo sectam, vita vero ac moribus differre nihil ab innicem, optimam moribus hominum potest celebrare cordia. Apud nos etenim solos, neque de Deo quilibet sermones audiet alterius aduersarios sicut multa similia apud illos fieri comprobantur: cum non solum a vulgaribus quod visum fuerit vnicuique profertur, sed etiam apud quos daci philosophorum hoc crebre presumunt: quando alij quidem totam Dei naturam sermonibus perimere tentauere, alij vero eius prouidentiam ab hominibus absitulere: neque iam studius vita differentia vlla conspicitur, sed communia quidem opera omnium apud nos existunt: unus verò de Deo sermo concors est, asse reps illum cuncta respicete. Sed etiam de ipius vita studiis, & quoniam oportet omnia alia ad tecum minimum divine pietatis adducta, a maliciebus nostris & a scelis quilibet audiente. Pro qua re illatas nobis calumnias a quibusdam, cur non exhibeamus viros inuentores nouorum operum seu verborum, contigit utiri. Alij siquidem in re paterna perdurare optimum esse putant, & principiè transgressoribus sapientia robur assignant. Nos autem è diuerso unam esse prudenciam atque virtutem existinamus, nihil penitus vel facere vel cogitare contrarium his quae antiquitus sancta noscuntur: quod scilicet iudicium legis est optima sedes constituit. nam ea quæ

ea quæ nunc non habent modum, experimen-
to sepe corrupta redarguuntur. Apud nos au-
tem, qui credimus ab initio positam legem diu-
na voluntate, nihil aliud pium est, quā hanc sub
integritate reseruare. Quis enim etis quicquam
mouere potest, aut quid melius adinuenire vel
quis ab aliis tanquam præcellentius ad statum
Reipubl. nostræ aliquid transferre potest? aut
quæ poterit esse melior atque iustior, quam ea
quæ Denem quidem principem omnium esse
confirmat: sacerdotibus autem in communi
quidem res præcipuas dispensare permittit:
summo^a verò Pontifici aliotum sacerdotum a Qui homi-
Principatum competenter iniungit? quos uti-
nes ad sacer-
taneis auiditatibus præcellentibus legislator ad
culmen huius honoris instituit. Sed quicunque
sapientia vel temperantia aliis præstare noscun-
tur; eis præcipue culturam diuinæ placationis
iniunxit. Apud hos igitur, & legis & aliorum
audiocum integra diligentia custoditur. Con-
templatores etenim omnium atque iudices
contemptionum, & puniores culpabilium sa-
cerdotum esse decreti sunt. Quis ergo princi-
patus, quod regnum erit hoc sanctius, vel qui ho-
nor Deo potius cooptabitur, cum omnis qui-
dem populus suū præparatus ad pietatem, summa
verò diligentia sacerdotibus sit indicta, & ve-
luti quædam festiuitas gubernetur vniuersa Res-
publica? Cum enim mysteria sua numero pau-
corum dictum alienigenæ custodire nequeant:
ea videlicet sacrificia nominantes, nos cum mul-
ta delectatione, & incommutabili voluntate so-
lemnitatis opus per omne secundum annū. Quæ
igitur sunt præcepta vel interdicta simplicia, b Deo
sue nota dicamus. Primum quidem de Deo est, & Provi-
dicens, Deus habet omnia, perfectus, bea-
tia Diuina.

FLAVIUS JOSEPHI

tissimus, ipse sibi cunctisque sufficiens, principiū & medium & terminus, inter omnia operibus quidem & muneribus clarus, & omni re manifestior forma verò & magnitudine nobis inenarrabilis. Omnis nanque materies comparata ad huius imaginem, licet sit preiosa, tamen pro nullo est, cunctaque ars ad illius imitationis inuentum, extra artem esse cognoscitur: nihil simile neque videmus neque possumus suspicere.

Opera Dei. Et, neque comicere. Sanctus ² est videmus eius opera, lumen, cœlum, terram, solem, lunam, fluminā, mare, animalium nationes, prouentus frumentum: hæc Deus fecit, non manibus, neque laboribus, neque quibusdam indiguit sibi cooperatoribus, sed ipso vidente bona repente facta sunt. Huc homines conuenit vniuersos sequi, eumque placare exercitatione virtutis. Modus enim diuinæ placationis iste sanctissimus est. Vnū templum vnius Dei, commune omnium communis Dei cunctorum. Gratum namq. semper est omne quod signile est. Hunc placant quidem sacerdotes semper praecedit vero istos primus secundū genus: qui antea alios sacerdotes sacrificabit Deo, custodiet leges, de dubiis iudicabit, & puniet lege conuictos. Huic quisquis non obedit, supplicio subiacebit. tanquam qui in ipsum